
Delibera n°191 del 24/07/2003
 
OGGETTO: Affidamento incarico a legale convenzionato per azione giudiziaria c/ Art &

Design relativamente al contratto di gestione del sito web del Comune di Ischia.
 
L’anno duemilatre, il giorno ventiquattro del mese di luglio, alle ore 9.00, nella
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si è riunita la
 

GIUNTA COMUNALE
 

omissis…
LETTA la proposta del Dirigente del Settore Amministrativo;
PREMESSO:
Che con determina n.1188 del 17.11.2000 del Direttore Generale, a seguito di

relazione prot.n.1221 del 27.9.2000 del Dirigente del Settore Tecnico, veniva
approvato il progetto-offerta della Società Art & Design s.r.l. di Napoli,
dettagliatamente descritto nella premessa della stessa, per la realizzazione di
un sito Web di esclusiva proprietà dell’Ente che prevedeva la realizzazione ed
editing comprensiva di testi, immagini, traduzioni ed ottimizzazione tecnica
per un importo di L.6.000.000 e per la registrazione del dominio per due anni,
spazio web 25 MB per altrettanti anni, disponibilità di 24h per 365 gg., 10
caselle e-mail personalizzate per un importo di L.950.000, nonché la
manutenzione comprendente un pacchetto base di L.5.000.000, un pacchetto
A (aggiornamenti), un pacchetto B (gestione sostitutiva) e un pacchetto C
(assistenza telefonica), con i vari importi previsti per le varie voci ipotizzate,
affidando alla predetta Società l’incarico per la realizzazione del sito con
“manutenzione nei modi e termini previsti nell’offerta e sopra specificati
(pacchetti base, A – B  e C).

Che in data 12.2.2001 veniva sottoscritto il contratto rep.n.4627, registrato a
Ischia il 16.2.2001 al n.204,  con cui si affidava l’appalto per la realizzazione
del sito WEB del Comune di Ischia con assistenza funzionalità links, layout e
database, aggiornamento delle informazioni semplici (date, nomi, numeri
telefonici), assistenza tramite email per anni cinque decorrenti dal 5.2.2001,
alle condizioni tecniche, al prezzo e con le modalità decritte nelle premesse
dell’atto. L’art.3 del contratto fissa in giorni 60 decorrenti dalla data di
affidamento il termine per la realizzazione del sito. L’art.4 fa obbligo al
Comune di pagare gli importi previsti per la realizzazione ed editing del sito e
registrazione del dominio entro giorni trenta dalla data di realizzazione dello
stesso e di pagare gli importi relativi alla manutenzione trimestralmente, nei
dieci giorni successivi alla scadenza trimestrale, previa presentazione di
fattura.

Che con determina n.424 del 17.4.2001 del Direttore Generale, veniva liquidato
in favore della Società Art & Design s.r.l. l’importo complessivo di L.8.340.000
comprensivo di IVA a saldo della fattura n.1/01 del 27.2.2001, per la
realizzazione ed editing  (6.000.000) e per la registrazione del dominio per
due anni (L.950.000) il tutto oltre IVA.

Che la S.r.l. Art & Design in data 03.06.2002  notificava decreto ingiuntivo n.
47/02 emesso dal Tribunale di Napoli Sez. Dist. di Ischia, con cui si
ingiungeva al Comune di Ischia di pagare entro quaranta giorni la somma di L.
35.578.800 pari ad € 18.374,91 per  sorta capitale oltre gli interessi al tasso
legale dalla notifica ed alle spese di procedura,  afferente l’attività svolta dal
05.02.2001 al 31.05.2001, di cui alla fattura n. 4/01 del 6.6.2001;

Che avverso il predetto D.I. si proponeva opposizione con l’avv. Celotti, il cui
giudizio è attualmente pendente;

Che in data 18.11.02 la s.r.l. Art & Design notificava altro decreto ingiuntivo n.
95/02 emesso dal Tribunale di Napoli Sez. Dist. di Ischia, con cui si
ingiungeva al Comune di Ischia di pagare alla detta società la somma di €.
23.873,32 oltre interessi legali dal 4.11.02 al saldo e spese di procedura,



afferente l’attività svolta  dal giugno a dicembre 2001, di cui alla fattura n.
8/01;

Che la predetta società in data 19.06.2003 notificava a questo Ente n. due atti di
precetto in forza dei predetti decreti ingiuntivi n. 4702 e n. 95/02 muniti di
formula esecutiva, dell’importo rispettivamente di €. 20.284,01 ed €.
25.715,28;

Che la G.C. con delibera n. 168 del 26.06.2003, esecutiva ai sensi di legge,
affidava all’ing. Giuseppe Salemme esperto di informatica, l’incarico di
esaminare l’intera problematica di cui in premessa, fornendo
all’Amministrazione la propria valutazione in ordine alla congruità del prezzo
annuo da corrispondere all’Art & Design per la gestione del sito web, nonché
gli opportuni suggerimenti in ordine ad eventuale possibilità di risoluzione e/o
rescissione del contratto;

Che l’ing. Salemme in data 16.7.2003 ha fornito il richiesto parere, acquisito al
protocollo generale il 16.07.2003 al n. 16225,  deducendo in sintesi che:
““Alla luce di quanto esposto appare evidente l’onerosità delle attività di
gestione  del web dell’ente previste dal contratto della Art & Design: onerosità
sia “esplicita” che “trasversale”. “Esplicita” in quanto gli oneri previsti dal
contratto appaiono essere (oggi come al momento della stipula)
assolutamente al di fuori del mercato, per la natura e la qualità delle attività
previste e di quelle effettivamente svolte. “Trasversale” per i costi,
assolutamente inaccettabili, derivanti da una formula contrattuale che
prevede:

oneri fissi per attività il cui espletamento rimane “aleatorio”,
una durata contrattuale assolutamente inopportuna a fronte della sua rigidità

tariffaria e dei rapidi mutamenti a cui va notoriamente incontro il mercato
della “new technology”.

Si suggerisce vivamente all’Ente di applicare tutti gli strumenti normativi
disponibili per risolvere il contratto in oggetto o rivedere le condizioni
contrattuali esaminate per ricondurle a parametri qualitativi adeguati
all’importanza del committente e parametri economici più congrui e consoni
alle caratteristiche del prodotto fornito e dell’attuale mercato.””

RITENUTO, pertanto, l'opportunità di conferire mandato al legale convenzionato
per far valere le ragioni dell’Ente innanzi all’A.G.O.  ed ottenere la rescissione e/o
risoluzione e/o annullamento del contratto de quo, l’eventuale risarcimento dei
danni ed ogni altra richiesta ritenuta opportuna nell’interesse dell’Ente sulla base
del parere reso dall’ing. Salemme;
VISTI i pareri allegati ed espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000;
Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge;
 

D E L I B E R A
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti, di :
di affidare al legale convenzionato avv. Antonio Pantalone l’incarico di

rappresentare le ragioni dell’Ente innanzi all’A.G.O. al fine di ottenere la
rescissione e/o risoluzione e/o annullamento del contratto richiamato in
narrativa, l’eventuale risarcimento dei danni ed ogni altra richiesta ritenuta
opportuna nell’interesse dell’Ente sulla base del parere reso dall’ing. Giuseppe
Salemme  acquisito al protocollo generale il 16.07.2003 al n. 16225;

di conferire al medesimo professionista il più ampio mandato di rappresentare e
difendere l’Amministrazione Comunale di Ischia in tale procedura, con ogni
facoltà di legge, ritenendo l’operato dello stesso sin da adesso per rato e
fermo senza bisogno di ulteriore ratifica, eleggendo  domicilio presso lo stesso
in Ischia alla via Dello Stadio n. 45;

di liquidare al predetto legale quale fondo spese forfettizzato l’importo di  €
258,00 oltre IVA e CPA, previa presentazione di regolare fattura, facendo



presente che lo stesso  non ha diritto al pagamento dei diritti ed onorari come
espressamente previsto dall’art. 6 della convenzione;

di dare atto che la predetta spesa di €. 315,80 trova copertura finanziaria sul cap.
405/10 – Intervento 1.1.2.3 del bilancio 2003, giusta impegno contabile n.
1246 assunto in data 17.07.2003 dal Servizio Ragioneria, attestante la
copertura finanziaria;

di allegare il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 267/2000;

di dichiarare il presente atto, attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134 del D.L.vo 267/2000, con separata votazione.

Del che il presente verbale.

F.TO: IL SEGRETARIO GENERALE F.TO.:  IL PRESIDENTE
Dott. Giovanni Amodio Rag. Brandi Giuseppe

 


